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Anotace

Bakalářské práce se zabývá tématem rodiny, která je zdrojem vzniku sociálně

patologických jevů. Soustřeďuje se na nebezpečí, kterým rodina pro své děti může

být. V práci jsou sociálně patologické jevy popsány obecně, ale také hlavně

v kontextu rodiny. Rodina je zde prezentována jako nebezpečné místo, pokud neplní

některé ze svých funkcí. Pomocí kazuistik se snažíme dokázat tezi, že problémy vy-

braných dětí mají příčiny právě v rodině.

Anotation

Bachalor thesis deals with the theme of a family which is a source of origin of

sociopathological issues. It is focused on the danger that family for their children can

be. The paper describes the sociopathological phenomena in general but also especi-

ally in the context of the family. The family is here presented as a dangerous place if

it does not fulfill some of its functions . Using case studies we are trying to prove the

thesis that the problems of selected children have cause in the family.
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ÚVOD

Rodina nám otevírá dveře do světa, rodina tyto dveře může ale také zavřít.

Rodina může být dobrem i zlem, záleží na tom, jací jsou lidé, kteří ji tvoří. Rodina

může být nebezpečná pro všechny své členy - děti, dospělé i seniory. Na stránkách

této bakalářské práce se soustředíme pouze na jednu ze skupin, která je negativním

rodinným působením nejvíce ohrožena a to jsou děti. Tato práce rozhodně nemá být

obhajobou delikventů, alkoholiků a drogově závislých, že se stali oběťmi vlastních

rodičů a se svým osudem nic nezmohli. Má to být pohled z té strany, že rodina jako

nejvýznamnější socializační a výchovný činitel se do osudů těchto patologických

osobností velmi významně promítá. To bychom my všichni jako potencionální rodiče

měli mít na paměti.

Velkou inspirací pro psaní této práce byla kniha Vzpoura deprivantů od dvo-

jice autorů Františka Koukolíka a Jany Drtilové. Po jejím přečtení si uvědomíme, že

sociálně patologické jevy jsou pouze jakousi třešničkou na dort. To, že člověk ne-

skončí u drog, herních automatů nebo přímo ve vězení, ještě neznamená, že vyrůstal

v kvalitní, funkční a láskyplné rodině.

Veškerá použitá literatura, o kterou se opíráme v této práci, byla volena

zejména od českých autorů. Lze se totiž domnívat, že pokud hovoříme o rodině

v kontextu české společnosti, dostane se nám právě z těchto publikací nejlepších in-

formací. Ačkoliv jsou některé principy a myšlenky jistě platné napříč různými spo-

lečnostmi, čeští autoři se mohou při popisování různých jevů opřít zejména o data

získaná v České republice.

Mezi používanými autory samozřejmě nesmí chybět ikona české dětské psy-

chologie profesor Zdeněk Matějček, který se velmi podrobně věnoval problémům

v rodině a jejich dopadům na dítě. Ačkoliv se jedná o literaturu staršího data, mys-

lím, že zde jistě má své místo. Dalším pojmem je docent Oldřich Matoušek, jehož pu-

blikace použité v této práci se věnují práci s rodinou, její diagnostice, prevenci a pod-

poře. Seznam veškeré použité literatury je samozřejmě uveden na konci práce.
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 Cílem, kterého se při psaní této práce budeme snažit dosáhnout, je zmapování

negativního vlivu rodiny na děti v ní vyrůstající. Celá práce je rozdělena na teoretic-

kou a praktickou část. Teoretická část je tvořena celkem čtyřmi kapitolami, které se

věnují jak sociální patologii, tak rodině a jejich vzájemnému propojení. První kapitola

nás uvede do souvislostí, které je potřeba znát pro pochopení pojmu sociální patolo-

gie. Popíšeme si zde faktory, které jsou příčinou vzniku odlišného nežádoucího cho-

vání, které se vymyká chování většinové společnosti. Druhá kapitola se pak věnuje

rodině. Rodinu si zde charakterizujeme a seznámíme se s jejími funkcemi. Od plnění

těchto funkcí se pak odvíjí to, zda rodina bude pro její členy bezpečným místem, ne-

bo je bude ohrožovat. Velmi důležitý je také styl výchovy, který si popíšeme

v následující kapitole. Na kapitolu o rodině pak naváže kapitola týkající se problémů,

které mohou v rodině vzniknout. Zde bude řeč například o násilí v rodině, rozvodu

nebo syndromu CAN. Závěrečná kapitola pak pojednává o tom, jak s problémovými

rodinami pracovat a v neposlední řadě také mluví o prevenci jako důležité součásti

této práce.

V praktické části se ve výzkumu budeme snažit dokázat, že rodina opravdu

může být zdrojem sociálně patologických jevů. Díky spolupráci s oddělením sociálně

právní ochrany dítěte na Praze 5 jsme mohli kontaktovat 5 rodin, v nichž se vyskytu-

je dítě s problémovým chováním. U těchto dětí pak budou sestaveny kazuistiky, kte-

ré nám pomohou příčiny jejich problémů odhalit. Veškeré dostupné informace bu-

deme čerpat ze spisů vedených orgánem sociálně právní ochrany dítěte a dále pak z

rozhovorů s rodiči dětí. Na základě dat získaných v kazuistikách budeme pak vyvo-

zovat konkrétní závěry.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 SOCIÁLNÍ PATOLOGIE A POJMY S NÍ SOUVISEJÍCÍ

Pro správné pochopení tématu je nutné definovat základní pojmy, kterých se

tato práce týká. Nejprve se tedy dozvíme, co je to sociální patologie a s ní spojené

aspekty, které jsou k jejímu určení nezbytné. Tím máme na mysli normalitu, sociální

normu a sociální deviaci.

1.1 Normalita a sociální norma

Abychom mohli začít charakterizovat to, co je pro společnost a jedince nežá-

doucí a škodlivé, musíme nejprve říci, co je správné a žádoucí. Stojí před námi tedy

nelehký úkol definovat normalitu a s ní související sociální normu. Při posuzování

toho, co je a co není normální, musíme zohlednit konkrétní společnost a také dobu,

která nám dokresluje kontext sociálního chování. V každé historické době jsou platné

určité sociální normy a daná společnost podléhá svým specifickým pravidlům. Dříve

by například společnost za potrat nebo rozvod člověka odsoudila a dnes se nad tím

prakticky nepozastaví. Hranice mezi normalitou a deviací je pohyblivá.1

Pojem norma tedy vyjadřuje chování většinové společnosti a zároveň i poža-

davek na jedince, aby ji také dodržoval a žil v souladu s celou společností. Ve Velkém

sociologickém slovníku se u pojmu norma dozvídáme, že se jedná o obecné pravidlo,

které má být všemi respektováno, protože je závazné.2 Mezi normy patří zákony,

vyhlášky, předpisy, řády, kodexy apod., ale hlavně také nepsané zákony, jejichž for-

ma není nikde přesně specificky daná.3 Některé normy se navzájem překrývají, ně-

které si mohou odporovat, ale přesto by bez nich společnost být nemohla. Lidské

jednání by se pak stalo nepředvídatelným a žili bychom v neustálé nejistotě, jak se asi

ten druhý zachová. Aby si normy udržely svou autoritu a byly pro nás závazné, mu-

1 SAK, Petr. Proměny české mládeže. , str. 101.
2 Kolektiv autorů. Velký sociologický slovník. Praha: Karolinum, 1996, str. 692.
3 URBAN, Lukáš a Josef DUBSKÝ. Sociální deviace. Plzeň: Aleš Čeněk, 2008, str. 25.
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sí za jejich nedodržení přijít sankce, respektive odměna za její dodržování. Sem sa-

mozřejmě spadají tresty, které jsou vymahatelné trestním právem, ale kromě nich

mezi sankce patří i různá preventivní opatření, podpora, odměny a pochvaly. Sa-

motný nedostatek pozitivních sankcí může být také chápán jako trest. Sankce ovšem

nemusí vést vždy k nápravě a odstranění deviace, ale mohou naopak u jedince při-

spět k tomu, že přijme svou roli devianta a on své deviantní chování bude dále pro-

hlubovat. 4

„Společnost je vlastně zvláštní kolektivitou založenou právě na existenci

obecně respektovaného souboru psaných a nepsaných předpisů a očekávání, které se

vztahují k lidskému chování - tedy souboru norem.“5 Tento soubor sociálních norem

nazýváme sociálním řádem. Na něm je založena každá společnost, ať už si to jednot-

liví jedinci uvědomují, nebo ne. Stejně tak si tedy nemusí být vědomi ani toho, že ten-

to řád porušují nebo dokonce ani nejsou schopni ho z různých důvodů dodržovat.

U normality pak v závislosti na sociální normě můžeme sledovat tři možná

vymezení tohoto pojmu:

 statistické - normální je to, co je nejčastější, běžné, průměrné;


[…]


Cílem této bakalářské práce bylo zmapovat negativní vliv rodiny na dítě. Nej-

horším důsledkem takového negativního vlivu je právě sociální patologie, která se u

dítěte může objevit. První kapitola teoretické časti práce se věnovala pojmu sociální

patologie a také pojmům s ní souvisejících. Definovali jsme si normalitu, sociální

normu a také sociální deviaci. V další kapitole jsme se již věnovali samotné rodině,
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výchově a výchovnému stylu. Bylo také potřeba si říci, jaké jsou funkce rodiny, aby-

chom na to následně navázali v dalších kapitolách, kde se jednalo o situace, kdy ro-

dina tyto funkce neplní. Popsali jsme si jaká rizika, která ohrožují zdravý vývoj dítě,

můžeme v rodině najít a také jakým zátěžovým situacím mohou být děti v rodině

vystaveny. Poslední kapitola pak naznačila principy práce s rodinou v problémové

situaci a připomněla důležitou roli prevence.

Praktická část práce se pak jala ověření teze, že rodina je příčinou vzniku soci-

álně patologických jevů. Výzkum byl prováděn v pěti rodinách, kde se vyskytovalo

problémové dítě. Realizace výzkumu probíhala ve spolupráci s oddělením sociálně

právní ochrany dítěte na Praze 5, díky němuž jsme se dostali do kontaktu s rodinami.

Metoda, kterou jsme při výzkumu použili, byla kazuistika. Právě ona nám umožnila

problém pojmout komplexně a z různých úhlů, abychom byli schopni posoudit míru

vlivu rodiny. Informace k sestavení kazuistik jsme čerpali ze spisů, které jsou vedeny

na OSPODu u každého dítěte, a dále pak z rozhovorů, které byly vedeny s rodiči dě-

tí. Následná prezentace výsledných dat nám odhalila příčiny dětských problémů

právě v rodinách. Ve všech pěti případech se nám tedy tezi podařilo podpořit. Je

nám samozřejmě jasné, že z pěti případů lze těžko vyvozovat nějaké obecné závěry,

ale věříme, že by tato práce mohla sloužit jako kvalitní příspěvek do diskuze na téma

rodiny a sociální patologie.
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PŘÍLOHY

Osnova rozhovoru

 „Naše miminko“ (název ještě vymyslím..)

 Jak probíhalo těhotenství? (stres, kouření, alkohol..) a jak porod? Poprosila jsem vás si

s sebou přinést „deníček“ dítěte, máte ho, vedli jste ho?

 Bylo vaše dítě plánované X neplánované? (chtěné X nechtěné?)

 Jak probíhala příprava na příchod dítěte? (kurzy, literatura, výbava, těšení..)

 Po jak dlouhé známosti se dítě narodilo? (narodilo se do manželství?)

 Výchova

 Jak byste popsal/a vaši výchovu? A co výchova vašeho partnera? Liší se?

 Používáte doma tělesné tresty? Jaké jiné tresty používáte? (zákaz oblíbené činnosti,

domluva, zavření v pokoji..)

 Má vaše dítě doma nějaké povinnosti? Úkoly, které musí plnit? (co když neplní?)

 Máte v rodině zavedeny nějaké rituály? Například společné stolování, oslavy naroze-

nin, ukládání do postele (když bylo dítě menší)…

 Pokud by šel vrátit čas, udělal/a byste něco jinak? Změnila byste něco? (v souvislosti

výchova-problém)

 Dítě

 Jaké má vaše dítě záliby? Co ho baví?

 Víte, jaké má kamarády? Znáte se s nimi? Kdo je nejlepším kamarádem?

 Uveďte prosím 3 špatné vlastnosti, které má vaše dítě.

 Uveďte prosím 3 dobré vlastnosti, které má vaše dítě.

 Jak probíhá příprava do školy? Kdo mu pomáhá? Musíte ho nutit, nebo si úkoly udělá

samo?

 Rodiče

 Jaké jsou vaše záliby? Jaké jsou záliby vašeho partnera? Trávíte volný čas společně?

S dětmi?

 Jak byste popsal/a finanční situaci vaší rodiny? (alespoň zhruba)

 Jaké hodnoty by se ve vašem žebříčku hodnot umístily na prvních 5 místech? (co je pro

vás důležité v životě?)

 Myslíte si, že jste pro vaše dítě vzorem? (proč ano, proč ne?)

 Jak vzpomínáte na svoje dětství? Rodiče?
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SUMMARY

This bachelor thesis Family as Source of Origin of Sociopathological Issues was se-

lected by the author because she realizes importance of a family in the life of chil-

dren and also on the other hand its negative influence if is not working properly.

Main aim of this bachelor thesis was to mapped negative influence of family

on children. The worst effect of this kind of negative influence is social pathology

which can appear in children. First chapter of theoretical part deals with notion of

social pathology and also other affiliated notions. We defined normality, social

norms and social deviancy . Next chapter we deals with family alone, upbringing

and education style. It was important to said that what functions of family in order

we can carry on with it in following chapters in which we deals with situations when

family was not fluffing these functions. Also we described dangers which are treat-

ing healthy development of children which we can find in family and also with spe-

cial situations which children in family can be exposed. Last chapter points out prin-

ciples of social work with family in problematic situations and reminds an important

role of prevention.

The practical part tried to verify thesis that family is a source of origin of

sociopathological issues. Survey was conducted in five family in which we can found

a problematic child. Whole realization of this survey was conducted in cooperation

with department of social legal protection of child on Prague 5 thanks to this we can

get into contact with these families. Methodology which we used in the survey was

case studies. This selected method enable us to take the main thesis comprehensively

and from different angles in order we should be able to judge degree of family influ-

ence. Information which were used to case studies stemmed from files which are

stored on OSPOD for every children and from interviews which were conducted

with parents of these children. Following presentation of resulting date undercover

the sources of children problem in these families. In all five cases we were able to

confirm our thesis.