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Téma práce bylo zvoleno velmi aktuálně, neboť problematika rodiny je stále diskutovaný problém.

Práce se soustřeďuje na nebezpečí, kterým rodina může pro své děti být, sociálně patologické jevy

jsou popsány obecně a také v kontextu rodiny. Rodina je prezentována jako nebezpečné místo,

pokud neplní některé ze svých funkcí. Autorka se snaží prostřednictvím pěti kazuistik dokázat, že

problémy vybraných dětí mají příčiny právě v rodině.Práce je rozdělena na část teoretickou a

praktickou. Studentka se nechala inspirovat knihou Vzpoura deprivantů a dalšách českých velikánů,

jako jsou Z. Matějček nebo O. Matoušek, opírala se o české autory, což považuji za vhodné vzhledem

k tématu.

Splněným cílem práce bylo zmapovat negativní vliv rodiny na děti v ní vyrůstající, ve výzkumné části

se studentka snažila dokázat, že rodina opravdu může být zdrojem sociálně patologických jevů. Díky

spolupráci s OSPOD na Pze 5 tak kontaktovala 5 rodin, v nichž se vyskytuje dítě s problémovým

chováním. Informace byly čerpány ze spisů a z rozhovorů s rodiči dětí, což je cenné, vycházejí ze

skutečné reality.

První kapitola se věnuje sociální patologii a pojmy s ní souvisejícími, jako je normalita, norma,

deviace, vše je logicky a souvisle popsáno. Tématem druhé kapitoly je samotná rodina, její definice,

funkce, výchova, tresty, výchovné styly. Třetí kapitola nese název „Rizika v rodině a jejich dopady na

dítě“, zabývá se poruchami rodiny, syndromem CAN, zátěžovými situacemi v rodině / domácí násilí,

rozvod/. Dále se v práci studentka věnuje prevenci a sanaci rodiny. Celá teoretická část je stručná,

jasná, přehledná, kapitoly jsou logicky uspořádané a vystihují podstatu problematiky. Stylisticky je

práce na výborné úrovni, autorka prokázala schopnost práce s citacemi v textu. Bylo využito

dostatečné množství odborných zdrojů a kvituji, že autorka čerpala z českých autorů, protože

odborníků z této oblasti máme opravdu mnoho.

Výzkumná část vychází z teoretického základu, že rodina může být zdrojem vzniku sociálně

patologických jevů, výzkum cílí na fakta týkající se postoje rodičů k dětem, zájmu o ně, stylu výchovy

dětí, jakým vzorem jsou rodiče pro své děti, jaká je celková situace rodiny. Do výzkumu bylo zapojeno

5 rodin sledovaných OSPODEM s pestrou škálou problémů, jako byla závislost na drogách, šikana,

rozvod, agresivita, problémy ve škole. Hlavním kritériem pro výběr byla ochota rodičů při výzkumu

spolupracovat, vždy byl veden rozhovor s jedním z rodičů a následně byly vypracovány kazuistiky na

podkladě analýzy dokumentů. Šestá kapitola tedy obsahuje jednotlivé obsáhlé kazuistiky s osobní,

rodinnou a školní anamnézou, je popsáno problémové chování.Všechny kazuistiky jsou precizně

podrobně zpracovány a jsou zajímavé. V sedmé kapitole autorka prezentuje výsledky a shrnuje

výzkumnou část. Ve všech pěti rodinách se potvrdilo, že příčiny soc. patologického chování jsou

hlavně v rodině, i když, jak autorka uvádí, z pěti případů nelze vyvozovat obecné závěry. Praktická

část je přehledná, poutavá, celá práce čtivá. I rozhovory podle osnovy byly vedeny velmi podrobně a

cíleny na sledování cíle práce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci VÝBORNĚ až VELMI DOBŘE.

1/ Co především Vás vedlo k tvorbě práce s tímto tématem?

2/ Co Vás při tvorbě práce překvapilo?

3/ Vysvětlete přesně, co znamená pojem „sanace rodiny“.